
Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

MARÇO/2019

Publicado em 10 de julho de 2019.

Comissão Responsável pela edição e publicação:

Lúcia Helena Mendes Borges (Gabinete)
Livia Ayter Santos (COGEP)
Josiane Silva da Silva (Comunicação)
Andréa Bulloza Trigo Passos (COGEP)

Portaria Nº 229, de 14 de novembro de 2018.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Ministro da Educação Abraham Weintraub

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau

Reitor Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor de Administração Walter Fernando Souza Ferreira
Diretora de Desenvolvimento Institucional Liziane Garcia Torchelsen
Diretora de Ensino Marise Xavier Gonçalves
Diretor Extensão Roberto Carlos Pereira
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cleiton Pons Ferreira



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 124, de 17 de março de 2016.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Rio Grande do IFRS.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das
respectivas áreas emissora dos documentos.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

SUMÁRIO

1 GABINETE 05

1.1 Portarias 05

1.2 Resoluções 08

1.3 Ordens de serviço 09

1.4 Termo de apostilamento 10

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 11

2.1 Férias 11

2.2 Licença para tratamento da própria saúde 12

2.4 Licença gestante 13

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 13



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

1 GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA N° 048/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar o posicionamento da servidora BIANCA DA SILVA MARQUES, matrícula
SIAPE 1998702, cargo Auxiliar em Administração, de NÍVEL: NI, CLASSE: C, PADRÃO: 404,
para NÍVEL: NI, CLASSE: C, PADRÃO: 405, por motivo de Progressão por Mérito Profissional,
a partir de 28/02/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 1º de março de 2019.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral
do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 049/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar o posicionamento do servidor FERNANDO RITIÉLE TEIXEIRA, matrícula
SIAPE 1830911, cargo Téc. Laboratório - Edificações, de NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO:
303, para NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 304, por motivo de Progressão por Mérito
Profissional, a partir de 05/03/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 07 de março de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PORTARIA N° 050/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar o posicionamento da servidora JOSIANE SILVA DA SILVA, matrícula SIAPE
1643893, cargo Bibliotecária, de NÍVEL: NS, CLASSE: E, PADRÃO: 407, para NÍVEL: NS,
CLASSE: E, PADRÃO: 408, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de
04/02/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 11 de março de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 051/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 24/02/2016, do Magnífico Reitor deste
Instituto Federal,

R E S O L V E:

Art. 1° - Revogar a Portaria Nº 129/2018 de 11 de Junho de 2018.

Art. 2° - Estruturar a Comissão de Organização e Acompanhamento (COA), do Campus Rio
Grande que passa a ser constituída da seguinte forma: FRANCIELE SOTER DUTRA (COGEP),
SIAPE 2167763, LEONARDO BANDEIRA SOARES (Representante da CPPD), SIAPE
2337303, e JOSÉ FELIPE DUARTE DA SILVA (Representante da CIS), SIAPE 1755893.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 12 de Março de 2019.

PORTARIA N° 052/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Art. 1º - Alterar o posicionamento da servidora DÓRIS FRAGA VARGAS, matrícula SIAPE
1847275, cargo Auxiliar de Biblioteca, de NÍVEL: NI, CLASSE: C, PADRÃO: 203, para NÍVEL:
NI, CLASSE: C, PADRÃO: 204, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de
05/03/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 12 de março de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 053/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar o posicionamento do servidor JOYCE ALVES PORTO, matrícula SIAPE
1728818, cargo Assistente em Administração, de NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 404, para
NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 405, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a
partir de 12/03/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 12 de março de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 054/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em
24/02/2016, R E S O L V E:

Art. 1° - Revogar a Portaria Nº 209, de 02 de Outubro de 2018.

Art. 2º - Designar para compor o Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades

Especiais – NAPNE, conforme segue:.

Servidores:

Carla Regina André Silva ( SIAPE: 1330299 ) – Coordenadora;

Daner Silva Martins ( SIAPE: 1330439);

Raquel de Miranda Barbosa ( SIAPE: 1486518);



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Crisiane de Freitas Soares ( SIAPE: 1061637);

Daniele Colembergue da Cunha Vanzin ( SIAPE: 1244152);

Douglas de Castro Brombilla ( SIAPE: 1899103);

Lucia Helena Mendes Borges ( SIAPE: 409113);

Luiz Eduardo Nobre dos Santos (SIAPE: 2102942).

Discentes:

Diego Fontes de Ávila ( Matricula: 11030354)

Laisa Silva da Silva ( Matricula: 11030364)

Enzo Yenlung dos Santos Hsu ( Matricula: 11030356)

Art. 3º- Esta Portaria regulamenta as atividades dos membros supracitados desde o dia 19 de
março de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 29 de março de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 055/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar o posicionamento do servidor LUIS FERNANDO OLIVEIRA LOPES, matrícula
SIAPE 1863852, cargo Téc. de Laboratório - Informática, de NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO:
405, para NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 406, por motivo de Progressão por Mérito
Profissional, a partir de 30/03/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 29 de março de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

1.2 RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O Presidente do Conselho de Campus, do IFRS - Campus Rio Grande, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a solicitação de Liberação de Horário para participação em programa de
qualificação do servidor Fábio Rios Kwecko, conforme processo nº
23370.000009.2019-26.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

RESOLUÇÃO Nº 02, DE 21 DE MARÇO DE 2019.

O Presidente do Conselho de Campus, do IFRS - Campus Rio Grande, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a solicitação Apreciação do parecer da solicitação de readequação
do Plano de Trabalho do Convênio FURG/IFRS/PMRG, conforme processo nº
23370.000095.2019-77 e observações constantes no parecer 08/2019 – Terceira câmara.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

1.3 ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO nº 004/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário
Oficial da União em 24 de fevereiro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º – AUTORIZAR o servidor FERNANDO RITIELE TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 1830911,
portador da Carteira Nacional de Habilitação nº1733097778, Categoria “B”, registro



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

nº06956858586, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito do Rio Grande do Sul, a
dirigir veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, do Campus Rio Grande desta
Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art.1º, da Lei nº 9.327/96, abaixo transcrito:

Art.1º, da Lei 9.237/96: Os servidores públicos federais, dos órgãos e
entidades integrantes da Administração Pública Federal direta,
autárquica e fundacional, no interesse do serviço e no exercício de suas
próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores
ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais,
de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da
Carteira Nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo
dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

Art. 2º – Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em, 01 de abril de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

1. 4 TERMO E APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02/2019

Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato de
nº 92/2016, celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul – Campus Rio Grande e a empresa Liderança
Limpeza e Conservação Ltda.

Aos 27 dias do mês de março de 2019, o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS RIO
GRANDE, CNPJ 10.637.926/0005-70, sediado na Rua Engenheiro Alfredo Huch, 475, Bairro
Parque Residencial Salgado Filho, na cidade de Rio Grande – RS, CEP 96.201-460, doravante
denominada apenas CONTRATANTE, neste ato representado pelo Diretor-geral, Sr. Alexandre
Jesus da Silva Machado, portador da Cédula de Identidade n.º 2042726683 e do CPF
494.522.580-04, tendo em vista o contrato firmado na data de 18 de outubro de 2016, com a
empresa LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ nº 00.482.840/0001-38,
estabelecida na Rua Antônio Mariano de Souza, 775, Bairro Ipiranga, em São José/SC, registra
o presente Termo de Apostilamento, nos seguintes termos:

1. Objeto: Esta apostila visa a repactuação dos valores da mão de obra com base na
Convenção Coletiva de Trabalho da Categoria – ano-base 2019 e no Decreto do Município do
Rio Grande/RS nº 16.032/2019, com efeitos financeiros retroativos a 01/01/2019 e 04/02/2019,
respectivamente, na forma do disposto nos arts. 40, XI e 55, III, da Lei n. 8.666/93; art. 28,
caput, da Lei n. 9.069/95 c/c o art. 3º, § 1º, da Lei n. 10.192/01, arts. 53 e 61 da IN MPDG
05/2017 e Cláusula Quinta do Contrato;



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

2. Vigência: A vigência deste apostilamento será de 01 de março de 2019 a até 20 de outubro
de 2019, com efeitos financeiros retroativos à data de 01 de janeiro de 2019, tendo a
Contratada direito a receber valores retroativos à esta data.

3. Valor: Com esta apostila o valor mensal do contrato passará de R$ 37.091,40 (trinta e sete
mil, noventa e um reais e quarenta centavos) para R$ 38.616,48 (trinta e oito mil, seiscentos e
dezesseis reais e quarenta e oito centavos);

3.1 O valor anual do contrato passará de R$ 445.096,80 (quatrocentos e quarenta e cinco mil,
noventa e seis reais e oitenta centavos) para R$ 463.397,76 (quatrocentos e sessenta e três
mil, trezentos e noventa e sete reais e setenta e seis centavos);

3.2 Os valores retroativos totalizam o montante de R$ 2.927,20 (dois mil, novecentos e vinte e
sete reais e vinte centavos) e referem-se às diferenças salariais e de vale transporte com
efeitos financeiros retroativos a 01/01/2019 e 04/02/2019, respectivamente.

4. Consignação Orçamentária: As despesas decorrentes da execução do objeto do presente
contrato correrão à conta de dotação orçamentária do Campus Rio Grande, prevista no
Orçamento da União para o exercício 2019, na classificação: Programa de Trabalho
12363208020RL0043, elemento de despesa 339039, Fonte 8100000000, Nota de Empenho n.º
2019NE800007.

5. Garantia: Em virtude dos novos valores contratuais, a garantia deverá ser complementada
pela Contratada, de forma a manter a representatividade de 5% do valor do contrato.

6. Ratificação: Ficam mantidas as demais obrigações estabelecidas em contrato, não
alteradas pelo presente Termo de Apostilamento. O presente Termo de Apostilamento substitui
o aditamento contratual em conformidade com a redação do Art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93;

_____________________________________________
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-geral do Campus do IFRS – Campus Rio Grande
Portaria n° 318/2016

2 COORDENADORIA DE GESTÃO PESSOAS

2.1 FÉRIAS

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO

1575091 HENRIETTE DE MATTOS PINTO 2018
06MAR2019 A
11MAR2019 3ºPARC

1575091 HENRIETTE DE MATTOS PINTO 2019
25MAR2019 A
29MAR2019 1ºPARC

1053310 ADRIANO BARBOSA MENDONCA 2018
25FEV2019 A
01MAR2019 3ºPARC



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

2.2 LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Nome do servidor: BIANCA DA SILVA MARQUES
CARGO/EMPREGO: Auxiliar em Administração
Matrícula: 1998702
Período de licença: 10 dias
A partir de: 19/03/2019

1671388 CELSO LUIS FREITAS 2019
20FEV2019 A
01MAR2019 1ºPARC

1068871 ANDERSON ALEXANDRE COSTA 2018
11FEV2019 A
02MAR2019 2ºPARC

2169787 WILLIAM PINHEIRO FREITAS 2019
11MAR2019 A
22MAR2019 2ºPARC

1828626 LIVIA AYTER SANTOS 2019
11MAR2019 A
02ABR2019 2ºPARC

2320198 ALEXANDRE DA MOTTA 2019
06MAR2019 A
10MAR2019 1ºPARC

1600725 ELIZA TERRES CAMARGO 2018
04MAR2019 A
23MAR2019 4ºPARC

1522972 JUCARA NUNES DA SILVA 2019
01FEV2019 A
02MAR2019 1ºPARC

2321195 DAIANA SILVEIRA DA CRUZ 2019
25FEV2019 A
01MAR2019 1ºPARC

1973776 GABRIELA LUVIELMO MEDEIROS 2018
06MAR2019 A
22MAR2019 1ºPARC

1464226
MARIANGELA ANDRADE
MARTINATTO 2019

12MAR2019 A
12MAR2019 2ºPARC

1297859 PATRICIA ANSELMO ZANOTTA 2018
24MAR2019 A
29MAR2019 2ºPARC

0409277 CARLOS RODRIGUES ROCHA 2019
24MAR2019 A
29MAR2019 2ºPARC

1812798 EVA REGINA AMARAL 2019
27MAR2019 A
05ABR2019 1ºPARC

1848031
CINTIA DUARTE MIRCO DA
ROSA 2019

25FEV2019 A
01MAR2019 2ºPARC

2011127 ISABEL CASTRO DUARTE 2018
06MAR2019 A
23MAR2019 2ºPARC

2011127 ISABEL CASTRO DUARTE 2019
24MAR2019 A
05ABR2019 1ºPARC

1818546 LORAINE LOPES DA SILVA 2019
06MAR2019 A
09MAR2019 2ºPARC

1825901 PRISCILA DE PINHO VALENTE 2019
15FEV2019 A
16MAR2019 1ºPARC



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Nome do servidor: PAULO ROBERTO GARCIA DICKEL
CARGO/EMPREGO: Assistente em Administração
Matrícula: 1828101
Período de licença: 35 dias
A partir de: 12/03/2019

2.3 LICENÇA GESTANTE

Nome do servidor: LUCIANA DE ALMEIDA MOHNSAM
CARGO/EMPREGO: Professora EBTT
Matrícula: 2777590
Período de licença: 180 dias
A partir de: 21/03/2019

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

PCDP 000191/19

Nome do Proposto: CELSO LUIS FREITAS

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Rio Grande (RS) (17/03/2019) Porto Alegre (RS) (17/03/2019)

Porto Alegre (RS) (17/03/2019) Foz do Iguaçu (PR) (22/03/2019)

Foz do Iguaçu (PR) (22/03/2019) Porto Alegre (RS) (22/03/2019)

Porto Alegre (RS) (22/03/2019) Retorno para Rio Grande (RS) (22/03/2019)

Descrição Motivo: Participação no 14º Congresso Brasileiro de Pregoeiros, a se realizar na
cidade de Foz do Iguaçu (PR).

Total da Viagem: R$ 2.431,20

PCDP 000320/19

Nome do Proposto: CLEITON PONS FERREIRA

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT/ DIRETOR DE PESQUISA

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Rio Grande (RS) (11/03/2019) Bento Gonçalves (RS) (12/03/2019)

Bento Gonçalves (RS) (12/03/2019) Retorno para Rio Grande (RS) (12/03/2019)

Descrição Motivo: Convocação de reunião do Comitê de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação
(COPPI) na Reitoria em Bento Gonçalves, ínicio 11/03 às 10h, término 12/03 às 18h.

Total da Viagem: R$ 275,61

PCDP 000321/19

Nome do Proposto: ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT/ DIRETOR-GERAL

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação

Rio Grande (RS) (18/03/2019) Bento Gonçalves (RS) (19/03/2019)

Bento Gonçalves (RS) (19/03/2019) Retorno para Rio Grande (RS) (19/03/2019)

Descrição Motivo: Participação da Reunião do Colégio de Dirigentes do IFRS, a ser realizada
em Bento Gonçalves nos dias 18 e 19 de março 2019.

Total da Viagem: R$ 275,61

PCDP 000322/19-2C

Nome do Proposto: GUSTAVO BORBA DE MIRANDA

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação

Rio Grande (RS) (15/03/2019) Porto Alegre (RS) (17/03/2019)

Porto Alegre (RS) (17/03/2019) Retorno para Rio Grande (RS) (17/03/2019)

Descrição Motivo: Participação na reunião da Comissão Local de Revisão da Organização
Didática (OD).

Total da Viagem: R$ 393,18

PCDP 000342/19

Nome do Proposto: ALBA CRISTINA COUTO DOS SANTOS SALATINO

Cargo ou Função: TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação

Rio Grande (RS) (15/03/2019) Porto Alegre (RS) (15/03/2019)



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Porto Alegre (RS) (15/03/2019) Retorno para Rio Grande (RS) (15/03/2019)

Descrição Motivo: Participação na reunião da Comissão Local de Revisão da Organização
Didática (OD), a ser realizada no Campus Porto Alegre.

Total da Viagem: R$ 390,34

PCDP 000407/19

Nome do Proposto: JOSIANE CRISTINA DIAS

Cargo ou Função: PROFESSORA EBTT

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (20/03/2019) Porto Alegre (RS) (20/03/2019)

Porto Alegre (RS) (20/03/2019) Bento Gonçalves (RS) (22/03/2019)

Bento Gonçalves (RS) (22/03/2019) Porto Alegre (RS) (22/03/2019)

Porto Alegre (RS) (22/03/2019) Retorno para Rio Grande (RS) (23/03/2019)

Descrição Motivo: Reunião Colegiado da CPPD Central do IFRS.

Total da Viagem: R$ 866,74

PCDP 000412/19-1C

Nome do Proposto: MARISE XAVIER GONCALVES

Cargo ou Função: PROFESSORA EBTT/ DIRETORA DE ENSINO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (25/03/2019) Porto Alegre (RS) (25/03/2019)

Porto Alegre (RS) (25/03/2019) Bento Gonçalves (RS) (26/03/2019)

Bento Gonçalves (RS) (26/03/2019) Porto Alegre (RS) (26/03/2019)

Porto Alegre (RS) (26/03/2019) Retorno para Rio Grande (RS) (26/03/2019)

Descrição Motivo: Reunião ordinária do Comitê de Ensino, a ser realizada nos dias 25 e 26 de
março, na Reitoria.

Total da Viagem: R$ 629,56

PCDP 000426/19

Nome do Proposto: LIZIANE GARCIA TORCHELSEN



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Cargo ou Função: PROFESSORA EBTT/ DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (28/03/2019) Porto Alegre (RS) (28/03/2019)

Porto Alegre (RS) (28/03/2019) Bento Gonçalves (RS) (28/03/2019)

Bento Gonçalves (RS) (28/03/2019) Porto Alegre (RS) (28/03/2019)

Porto Alegre (RS) (28/03/2019) Retorno para Rio Grande (RS) (29/03/2019)

Descrição Motivo: Convocação para reunião Comitê de Desenvolvimento Institucional.

Total da Viagem: R$ 598,71

PCDP 000545/19

Nome do Proposto: ALBA CRISTINA COUTO DOS SANTOS SALATINO

Cargo ou Função: TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (27/03/2019) Porto Alegre (RS) (27/03/2019)

Porto Alegre (RS) (27/03/2019) Canoas (RS) (27/03/2019)

Canoas (RS) (27/03/2019) Porto Alegre (RS) (27/03/2019)

Porto Alegre (RS) (27/03/2019) Retorno para Rio Grande (RS) (27/03/2019)

Descrição Motivo: Representante do Campus na reunião de Comissões de Heteroidentificação
a realizar-se no IFRS Campus Canoas.

Total da Viagem: R$ 385,04


